UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Institut mezioborových studií Brno

Mentální anorexie

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Vedoucí bakalářské práce: Vypracovala:

PhDr. Alena Plšková Jana Opletalová

Brno 2012

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Mentální anorexie“ zpracovala

samostatně a použila jen literaturu uvedenou v seznamu literatury. Elektronická a tištěná

verze bakalářské práce jsou totožné.

V Brně dne: 23. 4. 2012 ………………………..……

Jana Opletalová

Poděkování

Děkuji paní PhDr. Aleně Plškové za velmi užitečnou a obětavou metodickou pomoc,

kterou mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat svým rodičům, kteří mne v průběhu celého studia

podporovali a pomáhali mi s péčí o syna.

……………………………..

Jana Opletalová

OBSAH

Úvod ................................................................................................................................. 2

1. Poruchy příjmu potravy............................................................................................. 4

1.1 Mentální anorexie ................................................................................................... 5

1.2 Následky mentální anorexie.................................................................................... 6

1.3 Mentální bulimie..................................................................................................... 8

1.4 Následky mentální bulimie ..................................................................................... 9

1.5 Příčiny poruch příjmu potravy .............................................................................. 10

2. Léčba poruch příjmu potravy a reakce blízkého okolí ......................................... 16

2.1 Linka důvěry ......................................................................................................... 17

2.2 Ambulantní péče ................................................................................................... 18

2.3 Hospitalizace......................................................................................................... 22

2.4 Pro ana blogy ........................................................................................................ 23

2.5 Reakce blízkého okolí........................................................................................... 24

2.6 Prevence ................................................................................................................ 29

3. Praktická část ............................................................................................................ 35

3.1 Cíle, metody výzkumu a stanovení hypotéz ......................................................... 35

3.2 Výběr respondentů ................................................................................................ 36

3.4 Cílová skupina respondentů při realizaci výzkumu .............................................. 36

3.3 Vlastní výzkum, analýza a prezentace výsledků................................................... 37

3.4 Kazuistika ............................................................................................................. 63

Závěr .............................................................................................................................. 65

Resumé ........................................................................................................................... 67

Anotace a klíčová slova................................................................................................. 68

Seznam použité literatury ............................................................................................ 69

Seznam zkratek ............................................................................................................. 72

Seznam příloh................................................................................................................ 73

2

ÚVOD

„Tuto práci bych ráda věnovala všem svým spolužákům a spolužačkám, o nichž vím,

že nejsou spokojeni se svojí postavou a trpěli nebo trpí tímto závažným onemocněním,

které bych přirovnala k civilizační chorobě.“ (autorka práce)

Téma bakalářské práce „Mentální anorexie“ jsem si zvolila ze dvou důvodů. Prvním

důvodem je moje osobní zkušenost s tímto onemocněním. Druhým důvodem je to,

že si právě proto plně uvědomuji nebezpečnost tohoto onemocnění a potřebu o této

problematice informovat širokou veřejnost, zejména dospívající dívky. Mentální

anorexie u mně propukla v období dospívání. Bylo a stále je to pro mě velice těžké

se s ní vypořádat. Přirovnala bych to k bludnému kruhu, ze kterého je velice obtížné

vystoupit a žít „normální“ život bez výčitek, které přicházejí po požití třeba jen kousku

jídla. Bohužel je pravda, že tato nemoc je prakticky nevyléčitelná, jelikož osoba

s poruchou příjmu potravy se neustále kontroluje, a to i po absolvování léčby.

Oba důvody jsou příčinou, proč jsem se rozhodla pracovat s tímto tématem.

Uvědomuji si nebezpečnost tohoto onemocnění, které je psychosomatického rázu.

V posledních letech k jeho rozšíření dochází nejen v ČR, ale i ve světě. Počet úmrtí

ve spojitosti s touto nemocí je opravdu alarmující. Přesto mnoho lidí závažnost mentální

anorexie stále podceňuje. Především jsou to, dle mého úsudku, média, která neustále

nabízí mladým lidem obraz krásy v podobě dokonalého těla. Statisticky zpracovat

přesné údaje o lidech trpících tímto onemocněním není prakticky možné,

protože o svém problému nechtějí hovořit. Žijí ve svém světě, kam nikoho nepustí.

Mentální anorexie není jedinou poruchou příjmu potravy. Do skupiny poruch příjmu

potravy řadíme také mentální bulimii. Ve své práci se budu věnovat především mentální

anorexii, která je pro mne ústředním tématem. Mentální bulimie, která je také poruchou

příjmu potravy, se dotknu jen okrajově.

Cílem mojí bakalářské práce je přispět k větší informovanosti o této nemoci

a prevenci jejího vzniku. Ráda bych upozornila na faktory a příčiny, které jedince

v životě ovlivňují a které mohou být spouštěcím mechanismem poruchy příjmu potravy.
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 Chci se zaměřit na reakci okolí, když zjistí, že jim blízký člověk trpí touto velice

vážnou nemocí. Uvedu možnosti léčby a také přístup k tomuto onemocnění ze strany

těch nejbližších.

V praktické části své bakalářské práce popíši svoji vlastní zkušenost s mentální

anorexií. Prostřednictvím dotazníkového šetření se budu snažit o zjištění informovanosti

dospívajících dívek na ZŠ o této problematice, jaké jsou jejich stravovací návyky,

zda média ovlivňují pohled dívek na jejich postavu. V neposlední řadě bych chtěla

zjistit, zda jsou spokojeny se svojí postavou.
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1. PORUCHY PŘÍJMU POTRAVY

Poruchy příjmu jídla (eating disorder) je termín, který je ve spojitosti s tímto

onemocněním používán dle MKN-10 (Mezinárodní klasifikace nemocí, desátá revize).

Častěji se pro toto onemocnění používá označení porucha příjmu potravy (dále

jen PPP).1 Jedná se o mentální anorexii a mentální bulimii. Tímto onemocněním trpí

z celkové počtu nemocných cca 90% dívek a žen ve věkovém rozmezí od 15ti do 55ti

let. Mužská populace je v řadách touto poruchou trpících jedinců zastoupena pouze

z cca 5%. I přes to, že je mentální anorexie výrazně odlišná od mentální bulimie,

jsou si v podstatě podobné a hranice mezi nimi je velice tenká a velmi snadno

překročitelná. Obě tato onemocnění se řadí do skupiny poruch obživného pudu.

Podstata PPP je v tom, že jedinci, kteří trpí tímto onemocněním jsou až extrémním

způsobem zaměřeni na své tělo, hmotnost a příjem jídla. Hlavním cílem jak anorexie

tak i bulimie je štíhlost a hlavní příčinou je strach z tloušťky.2

Historie PPP sahá až do 2. století n. l., kdy ji poprvé popsal jeden z nejznámějších

starověkých lékařů Klaudios Galénos, známý spíše jako Galén. Hladovění bylo součástí

náboženských rituálů a obřadů.3 Mentální anorexie byla poprvé popsána v 17. století

anglickým lékařem Richardem Mortonem. Další a mnohem přesnější popisy se objevili

až v 19. století, kdy se tímto onemocněním zabývali William Gull a Charles Laseque.

Zatímco mentální anorexie má „svoji“ historii, mentální bulimie je v odborné lékařské

literatuře zmiňována až od 20. století. Jako specifický syndrom byla popsána

Bernardem Rusellem v roce 1979.4

Tato onemocnění ničí postižené nejen tělesně, psychicky, ale i sociálně. Ovlivňuje

jejich racionální pohled na realitu, sebe samé a blízké okolí. V souvislosti

s onemocněním se jim mění priority.

1 HARTL, P.; HARTLOVÁ, H. Psychologický slovník Praha: Portál, 2000, s. 432
2 SLADKÁ-ŠEVČÍKOVÁ, J.; Z deníku bulimičky Praha: Portál, 2003, s. 7
3 http://www.anabell.cz/index.php/clanky-a-vase-pribehy/poruchy-prijmu-potravy/ (28.1.2012)
4 SLADKÁ-ŠEVČÍKOVÁ, J.; Z deníku bulimičky Praha: Portál, 2003, s. 7
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1.1 Mentální anorexie

Samotné vysvětlení tohoto pojmu je v každé literatuře odlišné, ale vždy vystihuje

jeho podstatu. Obecně jde o poruchu příjmu potravy. Odmítání jídla je zapříčiněno

různými faktory. Mentální anorexie (anorexia nervosa) je porucha charakterizovaná

úmyslným snižováním tělesné hmotnosti. Nemocní neodmítají jídlo proto, že by na něj


[…]

že si zahrává se zdravím, a čím víc ji nutím do jídla, tím se mi zdá tvrdohlavější

v odmítání.“

P: „Možná chce s vámi dcera mluvit o něčem jiném než o jídle nebo se chce s vámi

hádat. Je přece ve věku, kdy občas potřebuje vyvolat konflikt s rodiči, ale k tomu

rodiče musí být v dosahu.“

K: „Ale co mám dělat?“

P: „Podle toho, co říkáte, se pravděpodobně jedná o anorexii, a to je onemocnění,

které sami doma nezvládnete, to vyžaduje odbornou péči. Sama jste se přesvědčila,

že nucení do jídla nepomáhá, ale dcera si tímto způsobem zajistila vaši přítomnost.

Sama si to neuvědomuje, ale svým nejedením volá po nějaké změně.“

K: „Zkusím ji přesvědčit, aby zašla k doktorovi, bojím se ale, že to odmítne.“

P: „Asi by dcera společně s vámi šla na společné sezení rodinné terapie. Navrhněte

jí spolu s manželem, že byste doma chtěli zlepšit atmosféru, lépe komunikovat.“

K: „Kdyby to nebylo kvůli jídlu, to by možná šla.

Pracovník LD dává klientce kontakt na rodinného psychoterapeuta, v ideálním případě

specializovaného na problematiku PPP.60

60 VODÁČKOVÁ, D. a kol.; Krizová intervence. Praha: Portál , 2007, s. 454 – 455

Příloha č. 3:

DOTAZNÍK

Milé žákyně, tímto Vás chci požádat o vyplnění následujících otázek.

Dotazník je anonymní, prosím tedy o co nejupřímnější odpovědi. Vámi

zvolenou odpověď v dotazníku zakroužkujte. Výsledky z dotazníku budou

použity jako podklad pro moji bakalářskou práci. Děkuji Jana Opletalová.

1) Kolik je Ti let?

a) 14 let

b) 15 let

2) Tvoje výška

…………. m

3) Tvoje váha

…………. kg

4) Jsi spokojená se svojí postavou?

a) ano

b) ne

5) Chtěla by jsi zhubnout?

a) ano

b) ne

6) Kolik jídel denně jíš?

a) jedno až dvě

b) čtyři až pět

c) šest a více
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7) Vynecháváš některá z hlavních jídel (snídaně, oběd, večeře)?

a) ano

b) ne

c) občas

8) Navštěvuješ pravidelně školní jídelnu?

a) ano

b) ne

9) Počítáš si kalorickou hodnotu jídel?

a) ano

b) ne

10) Jíte společně jako rodina alespoň jedenkrát denně?

a) ano

b) ne

11) Obědváte společně alespoň o víkendu?

a) ano

b) ne

12a) Svačinu do školy si nosíš z domova, nebo na ni od rodičů dostáváš peníze?

a) z domova

b) dostávám peníze

Na tuto otázku odpovídej jen v případě, že jsi na otázku 12a odpověděla, že na svačinu

od rodičů dostáváš peníze.

12b) Opravdu si za tyto peníze kupuješ jídlo?

a) ano

b) ne

c) někdy
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13)Bavíte se doma často o jídle?

a) ano

b) ne

14) Dodržujete v rodině nějaký specifický stravovací režim? (nízkokalorické

potraviny, bio potraviny, atd.)?

a) ano

b) ne

15) Kupuješ si módní časopisy?

a) ano

b) ne

16) Líbí se Ti postavy modelek, které jsou v časopisech, nebo je vídáš v televizi?

a) ano

b) ne

17) Chtěla by jsi být jako ony?

a) ano

b) ne

18) Víš co je to mentální anorexie?

a) ano

b) ne

19) Mentální anorexie se dle Tvého mínění vyznačuje:

a) extrémní vyhublostí

b) přejídáním se

c) zvracením

d) nevím

20) Myslíš si, že mentální anorexie jde vyléčit?

a)ano
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b) ne

21) Navštívila jsi na internetu někdy blog o anorexii?

a)ano

b)ne

Příloha č. 4: Centra pomoci při léčbě PPP v Brně

Modrá linka

(Centrum a linka důvěry pro děti a mládež)

Lidická 50 (CVČ Lužánky)

Tel: 549 524 111

Fax: 549 524 104

e-mail: info@modralinka.cz

www.modralinka.cz

Občanské sdružení Anabell

Dům lékařských služeb

Bratislavská 2, 602 00 Brno

Tel.: 542 214 014

e-mail: posta@anabell.cz

www.anabell.cz

Psychiatrická klinika při Fakultní nemocnici Brno – Bohunice s jednotkami pro

léčbu poruch příjmu potravy

Jihlavská 20

639 00 Brno – Bohunice

Oddělení č. 24 pro dospělé pacienty/ntky (na toto oddělení jsou přijímány

pacienti/ntky od 18 let věku

Vedoucí lékař: MUDr. Martin Perna, tel.: 532 232 070

Staniční sestra: Marie Malinová, tel.: 532 232 333
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Lékaři: MUDr. Lenka Havlásková

MUDr. Ivana Palčíková

Psychologové: Mgr. Jan Dufek

PhDr. Marcela Langová-Šindelářová

Sesterna: +420 532 232 335

Pacientský telefon: +420 532 232 337

Oddělení č. 21 pro děti a dorost od věku 3 až 17 let

Na rozdíl od oddělení pro dospělé pacientky je zde rovněž zřízena i ambulantní péče.

Vedoucí lékař: MUDr. Pavel Theiner, Ph.D., tel.: 532 232 081

Staniční sestra: Libuše Knotigová, tel.: 532 23 052

Lékaři: MUDr. Václav Krmíček

MUDr. Jana Najmanová

Psychologové: PhDr. Alena Filová, Ph.D.

Mgr. Hana Janáková

Sesterna: + 420 532 232 312, 2313

Odkaz: http://www.fnbrno.cz/nemocnice-bohunice/psychiatricka-klinika/kontakty/t2295