Posudek oponenta bakalářské práce

Autor (autorka) bakalářské práce: Jana Opletalová

Název práce: Mentální anorexie

Oponent práce: JUDr. Mgr. Joža Spurný, Ph.D.

Téma, zaměření a cíl práce

Téma mentální anorexie, které autorka řeší v BP, představuje závažné společenské téma (k jehož zpracování je navíc autorka výrazně motivována vlastní zkušeností, což se pozitivně odráží ve způsobu zpracování problematiky.)

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod

Struktura práce je logická. Výběr poznatků odpovídá řešenému problému. Metody zpracování jsou adekvátní řešenému problému a cíli práce (v teoretické části se jedná o obsahovou analýzu a komparaci autorkou funkčně vybraných poznatků, dotazníková metoda v empirické části práce). Za nesporné pozitivum práce považují autorkou zvládnutou metodologii empirického šetření.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru Sociální pedagogika

Práce má požadovanou odbornou úroveň, kvalitní teoretické rozpracování (první část práce) umožnilo autorce v empirické části práce shromáždit a interpretovat data, vztahující se k řešenému problému.

Práce s literaturou

Je na velmi dobré úrovni, autorka čerpala z tematicky vhodně zaměřených zdrojů, jejich množství (viz. seznam literatury) je postačující vzhledem k řešenému problému i charakteru závěrečné práce. Bibliografické citace v textu i seznam literatury odpovídají normě.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava

K jazykové, stylistické ani formální úpravě nemám připomínky, po této stránce práce splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Pojednejte o příčinách (motivech) poruch příjmu jídla (konkrétně mentální anorexie) a možnostech, jak těmto poruchám předcházet?

Hodnocení

Práci **doporučuji** k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Datum 15.5.2012

.....
Podpis